
江苏省常州市中级人民法院将于 2019年 7月 1日 10时起至次日 10时

止（延时除外），在江苏省常州市中级人民法院淘宝网司法拍卖网络平台上进

行公开拍卖活动，拍卖标的：上海市杨浦区五角场街道仁德路 65弄 6号 101

室不动产（建筑面积：166.11㎡）。

具体标的物介绍、拍卖须知、拍卖公告等详细信息可在淘宝网（网址：sf.

taobao.com/0519/07） 和人民法院诉讼资产网 （网址：www.rmfysszc.gov.cn）

上查询。

咨询电话：0519-85579326，0519-83980990；

监督电话：0519-85579358。

2019年 5月 31日

司法拍卖公告
上海博和律师事务所系经中华人民共和国司法行政

部门审核批准并依法获得法律执业资格， 在中华人民共
和国境内从事法律业务的律师事务所。 根据中华人民共
和国法律、法规的有关规定，本所受托作如下声明：

普陀区新渡口旧区改造建设项目征收基地， 征收决
定编号为普府房【2012】1号，征收实施单位：上海市普陀
第二房屋征收服务事务所有限公司，征收范围：东至黎金
苑小区、南至光复西路、西至光复西路 2269弄、北至光复
西路 2185弄多层住宅。

至今， 已有 95%以上的居民签约并搬迁。 经多方努
力，下列被征收人户或公有房屋承租人户中仍有部分，无
法取得联系，进行有效沟通。 为保障你们的合法权益，请
于登报后十五天内与征收基地联系， 协商征收补偿安置
方案，否则，征收补偿安置事宜及相关法律文书将通过征
收基地公示栏公告。

光复西路 2213弄 7号三层中间杨发根、王海琴户；

光复西路 2213 弄 125 号吴阿弟（亡）、胡君佳、胡宝妹、

苗德杰、苗德俊、甘琴户；光复西路 2213 弄 142 号底层
西间颜秀珍、朱炳辉户；光复西路 2213弄 232号底层中
间陈建麟户； 光复西路 2213弄 232号底层北间姚复妹
（亡）、陈建麟、陈敏民（等）户；光复西路 2213 弄 7 号底
层东间杨醇户； 光复西路 2213弄 7号三层东间杨顺根
户； 光复西路 2213 弄 2 号三层季龙林户； 光复西路
2213弄 7号二层东间杨斌户；光复西路 2213 弄 9 号二
层西间刘为东、辅国民、辅晓琴、辅晓梅、辅先贵户；光
复西路 2213弄 9号二层东间刘海徽户；光复西路 2213

弄 30 号三层北间戴扣兰、蒋清元（亡）、蒋荣宝、蒋贵

宝、蒋红宝、蒋牛保（等）户；光复西路 2213弄 30号二层
南间蒋贵宝、胡文强户；光复西路 2213 弄 81 号西半幢
徐美娟户；光复西路 2213 弄 128 号底层丁荣茂(亡)、丁
杰、程桂英、丁萍（等）户；光复西路 2213 弄 128 号二层
丁杰户；光复西路 2213弄 232号二层北间俞惠芬、赵元
超、严龙海、王菊瑛、严峻户；光复西路 2213弄 232号二
层中间俞丽华户； 光复西路 2213弄 232号二层南间陈
敏民、陈颖户。

附：联系地址：上海市光复西路 2263号新渡口征收
基地办公室；联系电话：021-60542772；接待时间：周一至
周五上午 9:00-下午 17:00（节假日除外）。

上海博和律师事务所
朱宇晖 律师
于 玮 律师

2019年 5月 31日

律师声明

中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司拟对连云港九龙大世界商贸有限公司
等 2户的债权资产包进行处置。截止 2019年 4月 30日，该资产包债权总额为 56,633.37万
元。该资产包中的债务人主要分布在江苏省。该资产包的交易对象为法人、自然人、其他组
织，并应具备相应的条件，但国家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、资产公司工
作人员、国有企业债务人管理层以及参与资产处置工作的律师、会计师、评估师等中介机
构人员等关联人或者上述关联人参与的非金融机构法人， 以及与参与不良债权转让的资
产公司工作人员、 国企债务人或者受托资产评估机构负责人员等有近亲属关系的人员不
得购买或变相购买该资产包。 资产包中每户债权的详细情况请具体参见我公司对外网站，
网址 www.cinda.com.cn 。
公告有效期：30天。 受理征询或异议有效期：30天。 如对本次处置有任何疑问或异议

请与上海市分公司联系； 联系人： 陈先生、 左先生； 联系电话：021-52000819，021-
52000841。电子邮件：chenshen@cinda.com.cn;zuoling@cinda.com.cn。分公司地址：上海市静
安区北京西路 1399号信达大厦 24-25楼。 对排斥、 阻挠征询或异议的举报电话：021-
52000809；021-52000836。 对排斥、 阻挠征询或异议的举报电子邮件： quhaijuan@cinda.
com.cn;huangwenbing@cinda.com.cn。
特别提示：以上资产信息仅供参考，信达公司不对其承担任何法律责任。

中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司 2019年 5月 31日

中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司资产处置公告

■本报记者 沈湫莎 让每个孩子都有双明亮的眼睛
上海市青少年健康管理学校揭牌

本报讯 （首席记者唐闻佳） 在第 24 个全国爱眼日到来之

际， 昨天， 让 “视” 界充满爱———首届上海市青少年爱眼护眼

高峰论坛在复旦大学举行。 医疗界、 教育界等联合发起 “上海

市青少年近视防控行动共识”， 宣布将遵循 “政府主导、 部门

配合、 专家指导、 学校教育、 家庭关注” 原则， 动员全社会力

量， 共同科学防控近视， 让每个孩子都有一双明亮的眼睛。

《近视管理白皮书 （2019）》 显示， 近 50 年来， 我国近视

发病率急剧增加， 儿童过早发生近视以及错误的治疗会造成近

视快速发展， 不但导致屈光度增加， 更有可能导致严重的眼部

并发症。

为贯彻落实教育部等八部委 《综合防控儿童青少年近视实

施方案》要求，加强青少年近视防治意识，共同推进青少年视力

保护工作， 复旦大学健康传播研究所、 市卫生健康委健康促进

处、上海市眼视光学研究中心等联合发起“上海市青少年近视防

控行动共识”，倡导一系列活动与培训项目，包括组建上海市青

少年健康管理学校、出品全国首本青少年近视防治漫画读本。

论坛上， 由复旦大学健康传播研究所、 市卫生健康委健

康促进处、 复旦大学附属儿科医院联合搭建的上海市青少年

健康管理学校正式揭牌。 这是一个致力于中小学校卫生保健

老师素养和能力提升、 更好开展家校健康教育、 健康促进工

作的平台。 该青少年健康管理学校成立之后的第一个启动项

目就是 “依视路青少年近视干预防治三年行动计划 ”， 将在

2019 至 2022 年间， 依托青少年近视防控联盟的专家资源， 为

全市 3000 多所中小学校开展科学用眼知识宣传教育。

全国首本青少年近视防治漫画读本 《科科和阿噗系列漫画

之周医生教你如何保护视力》 也在论坛上在线发布。 该读本由

复旦大学健康传播研究所和市卫生健康委健康促进处联合策划

出品。 漫画读本中， 知名近视眼防控专家周行涛教授成为讲解

近视防控和矫治的漫画人物， 希望帮助青少年增强爱眼意识，

走出护眼误区。

上海成人吸烟率首次低于20%

市健康促进委等发布最新烟草流行调查数据

本报讯 （首席记者唐闻佳） 今天是世界无烟日。 上海的

成人吸烟率指标首次低于 20%， 达全国领先水平， 这是昨天

市健康促进委、 市卫生健康委等主办的无烟日主题宣传活动

传出的信息。

《上海市公共场所控制吸烟条例》 修正案自 2017 年 3 月

1 日起施行。 市卫生健康委委托市健康促进中心开展了 2018

年度成人烟草流行调查。 调查显示， 上海的成人吸烟率持续

稳步下降， 2018 年本市 15 岁及以上成人吸烟率为 19.9%， 低

于 2017 年的 20.2%。 其中， 男性吸烟率由 2017 年的 38.4%下

降为 37.9%， 女性吸烟率仍维持在 0.8%。

调查同时显示， 本市二手烟暴露情况总体好转， 但在部

分场所有反弹。 非吸烟者暴露于二手烟的比例， 由 2017 年的

50.6%降至 2018 年的 46.7%。 与 2017 年相比， 2018 年在卫生

机构、 中小学校及家中看到有人吸烟的比例 （即二手烟暴露）

均有所下降 ， 依次下降了 3.3、 3.2 和 1.7 个百分点 ； 而在餐

馆、 大学， 二手烟暴露均有上升， 分别上升了 5.3 和 0.8 个百

分点。

此次调查发现 ： 有 79.0%的成人在报纸 /杂志 、 电视 、

广播 、 广告牌 、 宣传栏等处获取过控烟信息 ； 而人群看见

烟草广告和促销信息的比例较之 2017 年有所下降———看见

任何一种烟草广告 、 促销 、 赞助的比例 ， 由 2017 年的

9.4%下降为 7.5%。

与之相应的， 上海市民对烟草危害的正确认知进一步提

升。 与 2017 年相比， 成人对吸烟导致疾病和二手烟导致疾病

的认知均有所提高 ： 2018 年 ， 对吸烟可导致卒中 、 心脏病 、

肺癌、 阴茎勃起障碍的知晓率分别为 61.6%、 67.5%、 93.2%、

41.8%； 对于二手烟可导致成人心脏疾病、 儿童肺部疾病和成

人肺癌的知晓率， 分别为 62.0%、 84.5%、 87.7%。

这份调查还谈到， 上海控烟工作取得了成效， 但女性人

群吸烟、 电子烟、 部分场所二手烟暴露情况反弹等问题， 提

示控烟之路任重道远。

活动现场还举行了上海首部由真实人物和故事拍摄的吸

烟危害控烟公益广告片首发。 世界无烟日期间， 全市各大医

疗机构戒烟门诊、 12320 戒烟热线、 “无烟上海” 微信公众号

等还将提供线上线下义诊咨询服务和互动宣传。

本周起， 外滩之窗、 世博轴、 环球港等上海地标性建筑、

商业中心户外大屏及全市出租车车窗屏幕 、 旅游大巴车身 、

地铁公交楼宇移动电视， 将共同为 “无烟上海” 亮灯， 市民

也可通过扫二维码参与互动， 获取 “无烟上海” 精美宣传纪

念品。

市健康促进委表示， 上海将通过形式多样、 模式创新的控

烟宣传活动， 进一步推动 “无烟上海” 的社会共治。

将爱国情报国志化作创新实践
2019 年上海“最美科技工作者”揭晓

本报讯 （记者沈湫莎）昨天是第三个

全国科技工作者日。 当晚，由市委组织部、

市科技工作党委、中国科学院上海分院、市

科协等单位共同主办，以“爱国情、耀浦江”

为主题的“2019 春季上海科学会堂草坪音

乐会———上海市科技精英评选 30 周年”专

场演出，在科学会堂奏响，全市科技工作者

代表济济一堂，共庆自己的节日。

新中国成立以来， 一代又一代科技工

作者艰苦探索、锐意创新、拼搏奋斗和默默

耕耘，传承赤子之心，勇攀科技高峰。 在草

坪音乐会上，主办单位发布了 2019 年上海

“最美科技工作者”名单。

此次共有十位优秀科技工作者获此殊

荣 ，分别是丁奎岭 、王广利 、王恩多 、华克

勤、孙强、朱继懋、张玉花、杨贵庆、胡丽丽

和黄立。 会议号召全市广大科技工作者学

习、争当最美科技工作者，立足本职，将爱

国之情、 报国之志转化为投身创新实践的

实际行动， 为上海加快建设具有全球影响

力的科技创新中心作出新的更大贡献。

据介绍，今年 4 月，中宣部、中国科协、

科技部、中国科学院、中国工程院、国防科工

局联合下发《关于开展 2019年“最美科技工

作者”学习宣传活动的通知》，决定在全社会

广泛开展“最美科技工作者”学习宣传活动。

根据 《通知 》要求 ，自 4 月下旬起 ，由各地

方、各学会、各单位推荐“最美科技工作者”

候选人，经中宣部等六部委综合推荐情况，

组织专家遴选确定十位 2019 年（全国）“最

美科技工作者”，将于 7 月正式发布。

ｗww．whb．ｃｎ

２０19 年 5 月 31 日 星期五 7责任编辑/徐德祥

攻坚克难勇攀高峰，他们的美熠熠生辉
“最美科技工作者”或在浩瀚星空中探索大道至简，或在毫厘调度间追寻技术之巅

昨天，丁奎岭等十位科技工作者被授予

2019 年上海“最美科技工作者”称号，他们

或许没有高大的身材、俊美的外表、光鲜的

衣饰，但他们的美同样熠熠生辉，当之无愧。

他们是全国 8100 万科技工作者的缩

影。 新中国成立 70 年来，一代又一代科技

工作者以科技报国之志、创新济民之心，以

自立自强的奋斗精神， 攻坚克难、 勇攀高

峰，取得了举世瞩目的重大科技成果，他们

的名字应该被更多人知晓。

美是逼近“自然的深度”

“莫道嫦娥路太远，安得猛士倚天建。

巨臂力擎承天盏，宏轮驱动天河转。 ”这是

不久前， 中国科学院上海天文台嫦娥四号

VLBI 测轨分系统总师王广利看到上海天

马望远镜时有感而发，写下的诗句。这些年

来，他记不得多少次描绘过嫦娥、月轮、广

寒宫…… “别人说我写的文章有点像朱自

清呢。 ”他腼腆地笑着，自豪感溢于言表。

2004年上海天文台接到我国首次绕月

探测工程 VLBI 精密测轨任务后，台领导就

把测轨分系统中负责相关后处理软件的研

发任务交给了王广利。为此，他废寝忘食，除

了到食堂吃饭，剩余的时间几乎都在实验室

度过。 在团队成员的共同努力下，我国探月

工程的指标达到前所未有的精度———嫦娥

一号从观测到读取数据只需 3—5 分钟，测

量精度时延 5 纳秒，而到了嫦娥四号，这两

个数据已经分别缩短到 45 秒和 1 纳秒。

今年，嫦娥五号探测器将要发射，王广

利的 VLBI 事业也要继续。 未来， 他要把

VLBI 台站放到月球同步轨道上去。

“天地有大美而不言，大自然是用最简

单的方式重复，组成了纷繁复杂的世界，大

自然有太多东西值得我们去研究， 但最高

深的东西一定是大道至简。 ”王广利说。

美是不断提高的国产化水平

作为我国最早从事深潜技术研究的专

家之一， 上海交通大学教授朱继懋在上世纪

60 年代，就参加了我国第一艘核潜艇的性能

研究工作，设计研制成功水下阻力仪、水下自

航仪、双反转螺旋桨自航仪等关键设备。

“第一个项目是最难的，那时国家工业基

础差，全国只有上海交大有唯一一个拖曳池，

我们就每天泡在那里做实验。 ”朱继懋说。 在

艰苦的条件下， 他主持研制了我国首艘载人

潜水器， 并于 1986 年完成了该潜艇的深潜、

对接、干转移三项试验，使我国成为世界上第

二个实现两艘潜艇在水下对接成功的国家。

朱继懋被誉为“中国深潜之父”，他一直

为提高深潜器的国产化水平而努力。近年来，

深潜器 90%部件都实现了自主研发。 被称为

“黑烟囱”的深海硫基生命形态，就是用他创

造的无人深潜器发现的， 这给了世人以另一

个世界的全新遐想。

82 岁的朱继懋整天乐呵呵的，精神比许

多年轻人还好， 他现在正带领团队研发的无

人深潜器， 明年将向深达 1.1 万米的海底进

军。“探索海洋，中国人要去，一定要去！”他坚

定地说。

美是坚持勇闯“无人区”

有人觉得，丁奎岭的人生路很“美”———15

岁考上大学、29岁成为最年轻的正教授、47岁

当选中国科学院院士，一路顺遂，但他却说，从

15岁开始，他已不记得失败过多少次了。

手性催化， 是丁奎岭这些年一直聚焦的

研究领域。手性是自然界的本质属性之一。作

为生命活动重要基础的生物大分子几乎全是

手性的，这些分子在体内具有重要生理功能。

“实验是枯燥的，化学是优雅的。 ”这句

话，丁奎岭常常挂在嘴边。对于一位有机化学

的博士生来说， 毕业时起码要交上十几本化

学实验的记录本， 每本至少记录 100 次实验

的过程，而其中真正成功的可能只有两三成。

但失败无损于自然本身之美， 丁奎岭坚

持认为 ， 想做与众不同的研究 ， 就要勇闯

“无人区”。 短短几年， 他带领团队突破传统

思路， 在国际上首次提出手性催化剂 “自负

载” 概念， 也就是让催化剂自动组装， 变成

固体再利用， 解决了催化剂回收利用的难题。

排列 5 第 19143 期公告
中奖号码： 5 8 1 9 8

每注奖金 100000 元

排列 3 第 19143 期公告
中奖号码： 5 8 1

直选每注奖金 1040 元

组选 3 每注奖金 346 元

组选 6 每注奖金 173 元

体彩公报

上图： 戴立信

（左）、 陈赛娟两位

院士正在音乐会现

场交流。

左图： “2019

春季上海科学会堂

草坪音乐会———上

海市科技精英评选

30 周年 ” 专场演

出昨晚在科学会堂

奏响。

均本报记者

袁婧摄

“似是而非”，助学生开阔视野明辨是非
复旦大学12位骨干教师打造全新选修课，开展“传播科学精神的理想实验”

本报讯 （记者姜澎）复旦大学的课表上

今年 9 月将出现一门全新选修课———“似是

而非”课。 这门挂靠在数学学院的课程，由来

自文、理、医、工科不同院系 12 位教授联手打

造。 记者获悉，目前这门课程已有 17个专题。

据执教这一课程的教授介绍，开设这门课的目

的，是开展一次“传播科学精神的理想实验”。

什么是“似是而非”课？走进教学团队，记

者从课程发起者、 复旦大学数学学院教授楼

红卫这里获得了一份讲课内容目录。 计算机

系陈翌佳讲授 “比特币———技术革新还是庞

氏骗局”，物理系盛卫东讲授“科幻小说是伪

科学吗”“电磁辐射与电离辐射： 手机辐射有

危害吗”，出土文献与古文字研究中心郭永秉

讲授 “汉字是象形文字吗”“上古大一统世系

可信吗”……楼红卫自己则讲授“用简单数学

发现谬误”。

在复旦大学，这 12 位授课教师几乎都是

各个学科的“中坚力量”，而他们讲授的每

个主题，都是乍看上去颇有争议的问题。

楼红卫说，之所以要开设“似是而非”

课，是老师们发现：很多在专业人士眼中显

而易见的谬误，只要跨一个专业，有时候连

学者也搞不清楚；大学校园内，很多看上去

很有知识的学生， 都在一定程度上存在对

科学的错误理解。去年 7 月，楼红卫和同事

交流时谈到这个话题， 没想到大家一拍即

合：“科学的谬误应该终结在大学校园里，

我们的学生未来走上社会时， 不仅应该具

备用科学和逻辑的眼光分辨身边世界的能

力，也应该对这个世界产生更积极的影响，而

不是仍然带着对科学谬误的深深认同。 ”

其实，在发起者楼红卫和其他教授心里，

这门名字听上去不知所云的课程， 其实还有

一个更加“惊世骇俗”的名称，那就是“抵制狗

屎”课程。 据悉，美国西雅图的华盛顿大学已

经开设了一门 “大数据时代抵制狗屁课程”。

其中，“狗屁” 指的是那些公然罔顾事实和逻

辑的语言、 统计数据、 图表以及其他呈现方

式， 它们的目的是让受众留下深刻印象并且

让人难以抗拒。

粗俗课名之下， 是严肃的课程设置。 教

师们希望从统计学和逻辑的角度， 分析那些用

大数据和算法等掩饰的 “狗屁” 的生态环境及

传播渠道， 以及如何针对不同受众进行驳斥，

并用容易理解、 具有说服力的解释来传播真正

的科学。

“这也正是我们想做的！” 楼红卫说， 他

在朋友圈转发了自己的设想， 很快就有志同道

合的学者加入。 在复旦大学的这支教学团队看

来， 也许他们并不能完全达成课程目标， 但可

以让越来越多学生具备真正的科学精神， 并且

影响身边人。 “当越来越多的人受到影响， 也

许未来的谣言和错误的争议就不会那么多了！”

聚焦第三个全国科技工作者日

教科卫 公告 广告


